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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat porušování autorského a průmyslového práva v praxi.

První a druhá kapitola je zaměřená na autorská a průmyslová práva, na jejich předměty a

členění jednotlivých práv, které nám zabezpečují výstup pro praktickou část, jež analyzuje

porušování těchto konkrétních práv. Porušování je analyzováno na dvou praktických

příkladech, kde se v prvním případě jedná o porušování autorského práva u filmových

nahrávek v kině a jejich následné zveřejnění na internetových uložištích a v druhém

porušování průmyslového práva formou plagiátorství a padělání značky Apple. Obě analýzy

představují také možnosti ochrany, aby nedocházelo k porušování těchto práv.

Klíčová slova: Autorské právo, duševní vlastnictví, autorské dílo, licence, průmyslové

právo, padělky, plagiátorství

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze the violation of copyright and industrial law in

practice. The first and the second chapters focuses of copyright and industrial law, to their

subjects and divisions, which provide us with an output for the practical part, which analyzes

the violation of these specific rights. The infringement is analyzed on two practical

examples, where the first case concerns the infringement of copyright in cinematographic

films and their subsequent publication on Internet repositories, and the second infringes

industrial law in the form of plagiarism and counterfeiting of the Apple brand. Both analyzes

also represent options for protection against non-infringement of these rights.

Keywords: Copyright, intellectual property, copyright work, licenses, industrial law,

counterfeiting, plagiarism
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ÚVOD

Člověk má mnoho vlastností, které stojí za povšimnutí. Určitě se může vyzvednout,

že je to tvor zvídavý, inovující a rozumný. Každý jedinec se snaží v něčem vyniknout a hledá

způsoby, jak si ulehčí nebo zlepší život, jinými slovy chce mít výhodu oproti jiným.

S postupným technologickým vývojem se víceméně většina lidských aktivit přesunula do

kyberprostoru, tedy lehce řečeno na internet. Tenhle prostor je tvořen z mnoha jednoduchých

textů nebo kódů, které mohou mít také formu zvukových, obrazových nebo zvukově

obrazových záznamů, které podléhají ochraně autorského a průmyslového práva. Je také

důležité říci, že jak se postupně vyvíjela společnost, technologie, člověk a jeho myšlenky,

vynálezy, tak se také postupně vytvářeli podmínky na to, jak informace neregulovatelně a

neomezeně šířit neomezenému počtu osob, které mají přístup na internet. Aby se tomu

zamezilo, musí existovat podmínky, pravidla a právní ochrana toho, co definuje, co je naše,

tedy v našem vlastnictví, protože mnoho informací může být právně chráněné.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat porušování autorského a

průmyslového práva v praxi. Prvním krokem k dosáhnutí stanoveného cíle je definování

teoretických východisek týkajících se zadání bakalářské práce, které poskytují dobrý základ

pro praktickou část, kterou tvoří dvě případové studie zaměřené na porušování těchto práv

v praxi.

Práce je rozdělená do čtyř kapitol, kde první a druhá kapitola obsahuje teoretické

poznatky o autorském a průmyslovém právu, o jejich předmětech a členění těchto práv.

Třetí a čtvrtá kapitola popisuje konkrétní příklady na porušování obou ze

vzpomínaných práv. Konkrétně porušování autorského práva u filmových nahrávek v kině,

jejich následné zveřejnění na internetových uložištích a porušování průmyslového práva

formou plagiátorství a padělání značky Apple. Případové studie jsou vypracované na základě

dostupných informací z internetu a oficiálních stránek značky Apple. Výběr jednotlivých

případů vyplynul z důvodů, že se ve svém pracovním životě pohybuju v prostřední servisů,

prodeje náhradních dílů a příslušenství značky Apple a také aktuálnosti obou témat.

Jednotlivé případové studie slouží na dosáhnutí stanoveného cíle a také obsahují možnosti

ochrany, aby k porušování těchto práv nedocházelo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTORSKÉ PRÁVO

Hlavní výchozí disciplína pro autorské a také průmyslové právo je duševní vlastnictví,

které tato práva zastřešuje. Je také důležité říci, že Občanský zákoník z roku 1963 účinný do

31. prosince 2013 existenci nehmotných věcí, které spadají pod tato práva, vůbec

nepřipouštěl. V právním smyslu byly brány do úvahy jenom věci hmotné a častokrát to

v praxi představovalo chaos. Proto se vytvořila pro kategorii nehmotných věcí kategorie práv

označované i jako práva duševního vlastnictví (Bussinesinfo, 2020). Pod duševním

vlastnictvím se chápou tedy všechny výtvory lidské činnosti, jež představují nehmotné statky

uplatnitelné na trhu. Z čeho vyplývá, že se ne všechny nehmotné statky řadí k předmětům

duševního vlastnictví. Řadí se tam jen ty statky, které mají duševní povahu, jsou poznatelné

nebo vnímatelné lidskými smysly, časově a prostorově neomezené, způsobilé být

předmětem právních vztahů a mají pojmové vymezení právním předpisem (Lazíková, 2012).

Existuje mnoho definicí duševního vlastnictví. Z mezinárodního hlediska ho definuje

Světová organizace duševního vlastnictví – Convention Establishing the World Intellectual

Property Organization z roku 1967, která řadí mezi předměty duševního vlastnictví:

• literární, umělecká a vědecká díla

• umělecká vystoupení, zvukové a rozhlasové záznamy

• vynálezy ze všech oblastí lidského snažení

• vědecké objevy

• průmyslové vzory

• obchodní známky, obchodní jména a označení

• ochranu proti nekalé soutěži a

veškerá další práva spojená s duševní činností v oblasti průmyslové,

vědecké, literární nebo umělecké (Suchý, 2020a).

Duševní vlastnictví Suchý (2010b) definuje v širším a užším smyslu slova. V širším

smyslu slova ho chápe jako ,,souhrn práv k vynálezům, průmyslovým vzorům, ochranným

známkám, obchodním firmám a obchodním jménům, k vědeckým objevům, práva na ochranu

proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti

průmyslové, vědecké, literární a umělecké, čímž jsou míněna práva k obchodnímu tajemství,

know-how, zlepšovacím návrhům, odrůdám rostlin, topografiím polovodičů, označením

původu a zeměpisným označením“ (Suchý, 2010b), tedy k těm nehmotným statkům, které
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v oblasti duševního vlastnictví spadají do průmyslového vlastnictví. V užším smyslu slova

ho chápe jako soubor práv k autorským dílům, jako individuálním výsledkům tvůrčí

činnosti, jako například výkon umělců, zvukový záznam, televizní vysílaní a podobně

(Suchý, 2020b).

Samotné autorské právo se vymezuje jako právo absolutní právní povahy, které náleží

jenom individuálně určené osobě, kterou je zpravidla autor jako fyzická osoba. Jeho právní

postavení se vyznačuje tím, že vylučuje kohokoliv jiného z působení na nehmotné dílo ním

ovládané. Tomu odpovídá povinnost individuálně neurčených cizích osob zdržet se

jakéhokoliv neoprávněného zásahu do oprávnění autora. Osobnostní práva k dílu jsou plně

vázána na osobu autora. Tato práva jsou z právního hlediska nepromlčitelné a

nepřevoditelné, po smrti autora zanikají.

Osobnostní práva, které jmenuje autorský zákon jsou:

• právo rozhodnout o zveřejnění děl

• právo osvojovat si autorství, včetně práva či a jakým způsobem má být jeho jméno

uvedené při zveřejnění a dalším použitím jeho díla

• právo na nedotknutelnost díla, což znamená, že má právo poskytnout souhlas

jakékoliv změně a jinému zásahu do díla

Kromě osobnostních práv má autor také práva majetkové, které pojednávají o tom,

jakým způsobem bude jeho dílo užívané. Mezi typické znaky majetkových práv patří

nepřevoditelnost, autor se jich nemůže vzdát, nejsou postihnutelné výkonem rozhodnutí,

s výjimkou pohledávek vzniklých z těchto majetkových práv a také, že jsou předmětem

dědictví (Kříž, 1999).

1.1 Autorské dílo

Předmět autorského práva, tedy autorské dílo, definuje Autorský zákon jako ,,dílo

literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti

autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické,

trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam“ (Autorský zákon, 2020).


[…]


Nesplňují kolikrát evropské, nebo světové certifikace.
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Společnosti, organizace, případně i celní úřady by měly úzce spolupracovat proti

padělání, bylo by dobré sdílení těchto informací v rámci celého světa. Také ve větším

měřítku provádět kontroly, ať už přímo u obchodníků, nebo na internetu. Rovněž by

spotřebitelé měli být co nejvíce obeznámeni o problematice padělání, o jejich dopadech na

ekonomiku, případně i zdraví a bezpečnost. Pokud budou spotřebitelé napříč státy

informováni o škodách způsobených tímto nelegálním odvětvím, je pravděpodobné, že

odmítnou nakupovat padělané zboží. Tím dojde ke snížení poptávky po tomto lukrativním

byznyse a padělatelé nebudou mít důvod vyrábět a dále prodávat nelegálně vyrobené

výrobky. Pokud zákazníci ale i nadále budou nakupovat falzifikáty tak budou podporovat

nelegální obchod a tyto černé trhy budou nadále růst.
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ZÁVĚR

Jak bylo v úvodě vzpomenuto, že člověk je zvídavý, inovující a rozumný, snaží se

zkrátka vyniknout, tak „pirátstvím“ se tyto vlastnosti jen potvrzují. Přeci jen kdo měl třeba

v devadesáti letech software ze zahraničí zkopírovaný na disketách tak musel být hvězdou.

Nicméně toto vyniknutí platí i v dnešní době. Stačí, aby se někomu podařilo premiéru filmu

nahrát třeba přímo v kině, poté umístit na zahraniční servery a sdílet u nás a hned má obdiv.

Relativně nedávno by si lidé klepali na čelo, kdybychom jim řekli, že za pár let bude nějaký

internet, programy, že se budou filmy na internetu sdílet. A stačilo založit ARPAnet a

pomyslný vlak se dal do pohybu. Autorská práva a vše s nimi spjaté sice existovalo i dříve.

Nicméně nikdo nevytvářel tyto podmínky i pro kyberprostor. A jak se technologie více a

více posouvala, bylo potřebné zamezit neregulovatelnému, neomezenému šíření. Aby se

tomu zamezilo, musí existovat podmínky, pravidla a právní ochrana toho, co definuje, co je

naše, neboli v našem vlastnictví, protože mnoho informací může být autorskoprávně

chráněné.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat porušování autorského a

průmyslového práva v praxi. K dosáhnutí cíle byly informace čerpané z dostupných

internetových stránek, článků, zákonů a vyhlášek.

Zjistilo se, že filmové ,,pirátství“ způsobuje obrovské ztráty filmařům i vlastníkům

kin a zatím byla jen cvičně odzkoušena technologie, která by tomuto uměla zabránit.

Navrhované zabezpečení spočívá hlavně v důsledné kontrole a informovanosti návštěvníků

kinosálů. Technologický vývoj bohužel není možné zastavit, a zkrátka pracovníci kin musí

být o krok napřed. Než se příjmu lepší technologická opatření, musí se ostražitost nechat na

zaměstnancích.

Zjistilo se také, že obchod s padělaným zbožím je jeden z nejrychleji rostoucích

ekonomických zločinů na celém světě. Pro obchodníky toto zboží představuje vyšší výnosy

a menší riziko ve srovnání s ostatními ilegálními činnostmi, například obchodování se

zbraněmi, drogami a jinými obchody. Nyní padělané zboží zahrnuje nejen luxusní a cenné

zboží, jako je elektronika, značkové módní zboží, ale i celou řadu nelegálních výrobků, jako

jsou cigarety, náhradní díly v dopravním průmyslu, ale i farmaceutické přípravky. Vzhledem

k rychlému technologickému postupu, inovacím a snížení nákladů mohou padělatelé

napodobit zboží téměř přesně. Padělání se stalo globálním problémem, proti kterému bojují

majitelé ochranných známek, ale i mnoho institucí, které provádějí kontroly v kamenných
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obchodech a monitorují i webové stránky. Rovněž celní úřady dělají kontroly při dovozu

zboží, kde se zadrží nejvíce padělaného zboží.

Apple se jako jeden z největších technologických gigantů na světě stává nejvíce

padělanou, nebo kopírovanou značkou. Nicméně tato společnost by se také měla více

zaměřit na své zákazníky a na jejich osvětu, jménem nelegální obchod. Tento problém by

mohly vyřešit tím, že by organizovali reklamní kampaně, díky kterým by vysvětlili dopady

padělání a informovali své zákazníky na rozdíly mezi originálním zbožím a padělky. Rovněž

by firma mohla uzavřít dohody v boji proti padělání, například s internetovými společnostmi,

díky čemuž by mohly společně alespoň částečně dosáhnout kontroly nad internetovým

prodejem (např. Se společnostmi Alliexpress.com, Amazon.com, Alibaba.com). Nicméně

tento problém se bohužel týká i sociálních sítí, jako například Facebook a jeho Market place

a Instagramu. Tyto sociální sítě spadají do vlastnictví firma Facebook, tedy pod jméno Mark

Zuckerberg. Je otázkou, jak moc by se tyto společnosti chtěly o nějaké kontrole internetu

bavit. Nicméně společnosti by si měly uvědomit, že padělání je závažný problém, který nejen

poškozuje dobré jméno všech značek, ale hlavně podporuje nelegální obchod, za kterým

může stát například i dětská práce, praní špinavých peněz, nebo z prodeje padělků může být

podporován a financován terorismus. Originální značky by měly neustále informovat své

zákazníky o specifických znacích jejich výrobků, školit je, jak rozeznat originál od padělku.

Hlavně by měly prezentovat falšování ne jako problém, kvůli kterému majitelé značek

přicházejí o zisky a které porušuje práva duševního vlastnictví, ale jako globální problém,

který má velké dopady na ekonomiku, ohrožuje veřejné zdraví a bezpečnost.
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