POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Tomáš JANČÁK**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma bakalářské práce: **Porušování průmyslového a autorského práva**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor bakalářské práce se dobře vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Shodně hodnotím i logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autor správně specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - porušování průmyslového a autorského práva. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor provedl analýzu v oblasti

spojené s autorským a průmyslovým právem. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce správně interpretoval v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 25. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce